

From: [REDACTED]
To: [REDACTED] [Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills](#)
Cc: [Rogers D \(David\) \(Constitution and Cabinet Director\)](#); [REDACTED][REDACTED]; [McAllister C \(Colin\)](#); [REDACTED]
Subject: Official sensitive- submission on legal advice for Mr James Hamilton
Date: 09 October 2020 14:20:28
Attachments: [SP SGHHC4 - MC3 - 3 - Redacted or Watermark Version \(1\).pdf](#)
[Submission on legal advice for independent advisor - October 2020 updated.docx](#)

P/S DFM
[REDACTED]

Please see attached note seeking views on:

- An approach to sourcing legal advice for the independent adviser, Mr Hamilton; and
- [REDACTED]

Happy to discuss,

Best wishes,

[REDACTED]

[REDACTED] | Secretariat to the Independent Advisor under the Ministerial Code | Please contact me on Skype or on [REDACTED]

Note from Permanent Secretary to FM

First Minister

Strictly private and confidential

Your note of 6 June informed me that the former First Minister, Alex Salmond had made you aware that an investigation was being conducted by the civil service into two formal complaints by civil servants about his conduct in office. [Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

In line with the Procedure, I will report the outcome of the investigation and decisions about the next steps to be taken by the Scottish Government to you once I have informed the complainers and former First Minister of my conclusions.

Leslie Evans

17 August 2018

[REDACTED]
Secretariat to Independent Adviser
October 2020

Deputy First Minister
[REDACTED]

INDEPENDENT ADVISER ON THE MINISTERIAL CODE

Purpose

1. To seek views on:
 - An approach to sourcing legal advice for the independent adviser, Mr Hamilton; and
 - [REDACTED]

Timing

2. Urgent. A response by 13 October would be helpful as it would allow the Secretariat to start work on sourcing legal advice for Mr Hamilton.

Background

3. Mr Hamilton was appointed as the independent adviser who would lead on the First Minister's self-referral under the Ministerial Code. This work was paused due to Coronavirus and resumed in early August 2020.
4. I am providing secretariat support to Mr Hamilton, as required. I have had no prior involvement with any aspects of the issues covered by Mr Hamilton's remit (copy at Annex A).

Legal Advice to Mr Hamilton

5. Mr Hamilton has requested that he has access to legal advice during the referral process, and in preparing his final report. Mr Hamilton is not familiar with the Scottish legal system. In collecting evidence and producing his report he will need to navigate the relevant Court orders and data protection issues. I think his request is therefore reasonable and suggest this support should be made available as soon as possible.
6. [REDACTED]

7. Alternatively, Mr Hamilton could source his own legal advice and claim the costs from the Scottish Government. The secretariat could assist Mr Hamilton to identify a suitable firm, using as a benchmark the same criteria for inclusion within SG legal services procurement frameworks. This would help ensure value for money while being completely independent from Scottish Ministers. It is likely that up to 10 days of legal advice may be necessary to support this work, with costs somewhere between £7,000 and £25,000.

8. **Are you content for Mr Hamilton to source his own advice, and for costs to be incurred, with VFM considerations managed by reference to the SG's legal services framework?**

[REDACTED]

Conclusion

16. Can you please advise me:

- If you are content that we support Mr Hamilton to obtain his own legal advice with the costs being met by the Scottish Government; and
- [REDACTED]

[REDACTED]
October 2020

--	--	--	--	--	--

[REDACTED]
David Rogers
[REDACTED]
[REDACTED]
Colin McAllister

Annex A: Remit

The remit for the referral is to:

1. Review any relevant documentation relating to the meetings and discussions listed above.
2. Interview any Minister or official of the Scottish Government, including Special Advisers, who may have any knowledge of the facts and content of the meetings and discussions, to assess whether the Ministerial Code is engaged and, if so, whether the terms of the Code have been complied with.
3. Interview any relevant person outwith the Scottish Government, including the former First Minister, Alex Salmond, who may have information relating to the facts and content of the meetings and discussions.
4. Determine if there is any evidence that the First Minister attempted to use information discussed during those meetings and discussions to influence the conduct of the investigation being undertaken by the Permanent Secretary into allegations made against Mr Salmond under the Procedure.
5. Provide the Deputy First Minister with a report setting out the findings and conclusions with regard to:
 - i. whether the Ministerial Code is engaged regarding the meetings and discussions;
 - ii. whether there has been any breach of the Code and the nature of any such breach; and
 - iii. if a breach has occurred, advice on the appropriate remedy or sanction.
6. The Independent Adviser is further invited to consider and offer views on whether the Ministerial Code might need revision to reflect the terms of the Procedure and the strict limitations it places on the involvement of the First Minister in cases which fall to be considered under the Procedure.

From: [REDACTED]
To: [David Fleetwood](#)
Cc: [REDACTED] [David Rogers](#) RE:
Subject: First Minister's self- referral 29
Date: October 2020 09:13:00
Attachments: [Ministerial code remit.docx](#)

Hi David,

I've attached some text that sets out some further information on this.

Can I just check- are you looking for this to be turned into an FMQ note?

Best wishes,

[REDACTED]

From: Fleetwood D (David)
Sent: 29 October 2020 06:04
To: Hynd JS (James) ; [REDACTED]
Cc: [REDACTED]; Rogers D (David) (Constitution and Cabinet Director)
Subject: RE: First Minister's self- referral

Thanks James.

[REDACTED] - happy to look at what you have in due course and to speak in the morning if helpful.

FM will be in around 8.30, so anything you can get me by then would be welcome.

Thanks all for picking up out of hours.

D

Sent with BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

From: Hynd JS (James) <James.Hynd@gov.scot>
Date: Wednesday, 28 Oct 2020, 10:07 pm
To: Fleetwood D (David) <David.Fleetwood@gov.scot>, [REDACTED]@gov.scot>

Cc: [REDACTED]@gov.scot>, Rogers D (David) (Constitution and Cabinet Director) <David.Rogers@gov.scot>
Subject: RE: First Minister's self- referral

David

I have sent you over some publicly available material. As we discussed, I am no longer playing an active part in the referral process. [REDACTED] is heading up the Secretariat support to Mr Hamilton. I spoke to [REDACTED] a short while ago and asked her to provide the further information regarding the remit that you have asked for. [REDACTED] is aware of the timing pressures.

James
James Hynd
Head of Cabinet, Parliament and Governance Division
Room 4N:03
St Andrew's House
Edinburgh
Internal ext [REDACTED]

From: Fleetwood D (David) <David.Fleetwood@gov.scot>
Sent: 28 October 2020 20:21
To: Hynd JS (James) <James.Hynd@gov.scot>
Cc: [\[REDACTED\]@gov.scot](mailto:[REDACTED]@gov.scot)>
Subject: RE: First Minister's self- referral

Thanks James this is welcome.

If you need me to request the remainder of others, then do let me know.

All the best,

David

Sent with BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

From: Hynd JS (James) <James.Hynd@gov.scot>
Date: Wednesday, 28 Oct 2020, 7:30 pm
To: Fleetwood D (David) <David.Fleetwood@gov.scot>
Cc: [\[REDACTED\]@gov.scot](mailto:[REDACTED]@gov.scot)> **Subject:** RE: First
Minister's self- referral

David

I have sent on the Conservative NR separately.

Here is the remit in standalone form.

I will consider the other points you have asked about.

As you know, I am no longer supporting Mr Hamilton in the referral process

James
James Hynd
Head of Cabinet, Parliament and Governance Division
Room 4N:03
St Andrew's House
Edinburgh
Internal ext [REDACTED]

From: Fleetwood D (David) <David.Fleetwood@gov.scot>
Sent: 28 October 2020 19:08
To: Hynd JS (James) <James.Hynd@gov.scot>
Cc: [\[REDACTED\]@gov.scot](mailto:[REDACTED]@gov.scot)>
Subject: RE: First Minister's self- referral

James,

Thanks for this – and for taking my call. Sorry to come back with a further ask. I understand that there is a standalone document setting out the remit (i.e. not formatted as a GIQ) could you send that on to me please?

Secondly, I am looking for some lines which set-out the gist of what we discussed around the scope of the remit. Firstly, making clear that the issue of the meetings is within current scope (contrary to the claims of Mr Salmond) and then secondly how any widening of scope would be handled, making clear that this is possible (contrary to claims in the media the last couple of days).

I think there was also a conservative news release on this today. I'll try to get hold of that, but if you have it to hand then I'd also welcome sight of that.

I will be travelling on and off in the next hour, but will be online again after that.

Where possible I'd welcome as much of this tonight as is feasible in the circumstances.

With thanks again and best wishes,

David

From: Hynd JS (James) <James.Hynd@gov.scot>
Sent: 28 October 2020 18:49
To: Fleetwood D (David) <David.Fleetwood@gov.scot>
Subject: FW: First Minister's self- referral

James

James Hynd
Head of Cabinet, Parliament and Governance Division
Room 4N:03
St Andrew's House
Edinburgh
Internal ext [REDACTED]

From: Hynd JS (James)
Sent: 27 October 2020 22:19
To: Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills
<DFMCSE@gov.scot>; Johnston P (Paul) <Paul.Johnston@gov.scot>; Fraser L (Lesley)
<Lesley.Fraser@gov.scot>
Cc: McAllister C (Colin) <Colin.McAllister@gov.scot>; [REDACTED]@gov.scot; Rogers D
(David) (Constitution and Cabinet Director)
<David.Rogers@gov.scot>
Subject: RE: First Minister's self- referral

[Redacted]

Here is the text of the GIQ answer that set out the remit, dated 3 August.

I am copying in [REDACTED] who now heads up the secretariat for the referral.

James

James Hynd
Head of Cabinet, Parliament and Governance Division
Room 4N:03
St Andrew's House
Edinburgh

Internal ext

[REDACTED]

From: [\[REDACTED\]@gov.scot](#) > **On Behalf Of** Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills
Sent: 27 October 2020 22:08
To: Johnston P (Paul) <Paul.Johnston@gov.scot>; Hynd JS (James) <James.Hynd@gov.scot>; Fraser L (Lesley) <Lesley.Fraser@gov.scot>
Cc: Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills <DFMCSE@gov.scot>; McAllister C (Colin) <Colin.McAllister@gov.scot>
Subject: First Minister's self- referral

Evening,

Apologies for the late hour of this email.

The DFM has asked for a copy of the finalised remit for James Hamilton.

He asked for this information tonight.

Thanks

[REDACTED]

[REDACTED] | Interim Private Secretary to John Swinney MSP, Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills | The Scottish Government | Web: www.gov.scot | Tel: 0[REDACTED] | Mob:[REDACTED] | Email: DFMCSE@gov.scot

All e-mails and attachments sent by a Ministerial Private Office to another official on behalf of a Minister relating to a decision, request or comment made by a Minister, or a note of a Ministerial meeting, must be filed appropriately by the primary recipient. Private Offices do not keep official records of such e-mails or attachments.

Scottish Ministers, Special advisers and the Permanent Secretary are covered by the terms of the Lobbying (Scotland) Act 2016. See www.lobbying.scot

Extract from Alex Salmond's letter of 6 October to James Hamilton – as published on the Committee website

'Fourthly, the remit given to your investigation by the Deputy First Minister lays a surprising stress on whether she interfered in the Scottish Government investigation. It might even be suspected that this remit has been set up as a straw man to knock down.

There is no general bar on Ministers intervening in a civil service process of which I am aware and indeed there are occasions when Ministers are actually required by the code to intervene to correct civil service behaviour.

What I wish to know is whether matters which, by contrast, are specified in the Ministerial code such as the primary responsibility of not misleading Parliament (contrary to 1.3 (c) of the code), such as the failure to act on legal advice suggesting the Government was at risk of behaving unlawful (contrary to 2.30 of the code), and such as the Ministerial failure to ensure civil servants gave truthful information to parliament (contrary to 1.3 (e) of the code) will have at least equal status in your deliberations or are you confined to the political remit which you have been set?

If your enquiry has been confined by Ministers then please tell me if you have the authority to expand that remit unilaterally? If not, will you seek the authority of those in the Scottish Government who set the remit to expand it into these, and other, areas?'

Key Points

- FM has delegated to DFM full responsibility for matters relating to the Ministerial Code referral being undertaken by James Hamilton.
- The focus of the remit given to Mr Hamilton relates to the meetings between the FM and the FFM. The specific question he has been asked to address is whether FM breached the sections of the Code relating to the reporting of meetings at which SG business is discussed (sections 4.22 and 4.23).
- This remit reflects the specific allegations raised by Opposition parties that this part of the Code was breached by the FM.
- In delivering the remit he has been given, Mr Hamilton can be expected to consider any other aspects of the Ministerial Code that are directly relevant to the remit. However, he is very unlikely to consider the issues raised by FFM as being matters connected to the remit he has been given.
- It would therefore require a formal adjustment and extension of the remit to bring within scope the issues identified by the FFM. In process terms, it would be relatively straightforward to adjust the remit if DFM considered that this would be desirable.
- However, this would need to be discussed and agreed with Mr Hamilton. Given that Mr Hamilton is undertaking this work on an unpaid basis, and has a range of competing work commitments, there would be no guarantee that he

would be willing to commit additional time beyond what he has signed up to do.

- Mr Hamilton is still considering his response to Mr Salmond's letter. He understands the scope of the remit, and the process for any extension of the remit as set out above, and his response will be prepared in that context.

From: [\[REDACTED\]](#)
To: [Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills](#)
Cc: [David Rogers](#); [Colin McAllister](#)
Subject: Ministerial Code Referral- PQs and correspondence for clearance
Date: 03 November 2020 20:34:00
Attachments: [Submission on remit for independent advisor - November 2020 as sent for clearance.docx](#)

Hi [REDACTED],

Slightly earlier than discussed, please see attached submission on the Ministerial Code Referral. I will also send the PQs referred to in the submission up via the PQ system.

At the moment the letter isn't in the correct letter template as I had trouble locating a word version of it - if you were ok to send the correct template over to me I will sort that out.

Happy to discuss.

Best wishes,

[REDACTED]

[REDACTED]
Secretariat to Independent Adviser
November 2020

Deputy First Minister

INDEPENDENT ADVISER ON THE MINISTERIAL CODE: REMIT

Purpose

1. To seek views on:
 - A proposed letter to Mr Hamilton
 - Draft answers to 4 parliamentary questions lodged by Mr Cole- Hamilton, and due for response by 10 November.

Timing

2. Urgent. A response by 5 November would be helpful to allow correspondence to Mr Hamilton to be issued before the relevant PQs are answered.

Background

3. On 29 October the First Minister made the following remarks at FMQs, in response to a question from Oliver Mundell.

Oliver Mundell (Dumfriesshire) (Con):

Will the First Minister agree to expand the ministerial code investigation to include her statements to Parliament and her actions on the legal advice regarding the judicial review into Alex Salmond's alleged behaviour?

The First Minister (Nicola Sturgeon):

My view right now is that James Hamilton, who is the adviser undertaking the investigation into the ministerial code, is not restricted at all in the issues that he can look at. If he thinks that there are any issues that engage the ministerial code or could in any way constitute a breach of the ministerial code, my view is that he is free to look at them. If he considers that that requires any change to his official remit, I am sure that he is perfectly able to say that. However, for the record and to be clear, I do not consider his remit to be limited to just one aspect of the ministerial code.

4. A number of parliamentary questions concerning the remit of the Code referral, and process for adjusting the remit, have been lodged by Alex Cole-Hamilton.

PQ answers

5. An answer to Mr Cole-Hamilton's PQs is provided in Annex A of this submission. We propose to provide the same answer to all of the questions, setting out that Mr Hamilton can investigate any aspects of the Ministerial Code that arise within his remit.

6. These PQ answers have also been submitted via the PQ system.

7. **Are you content with the PQ answers as drafted?**

Letter to Mr Hamilton

8. The First Minister's remarks have received a degree of media attention. It has been assumed by some commentators that the remarks mean that Mr Hamilton is at liberty to extend the remit of the Code referral in any way he sees fit.

9. On that basis, it would be helpful for you to write to Mr Hamilton to draw his attention to the proposed answers to Mr Cole-Hamilton's PQs, and ensure that there is a common understanding as regards these matters.

10. **Are you content to send the attached correspondence to Mr Hamilton?**

Conclusion

11. Can you please advise me:

- If you are content to answer Mr Cole-Hamilton's PQs as set out in Annex A.
- If you are content to write to Mr Hamilton as set out in Annex B.

[REDACTED]

November 2020

--	--	--	--	--	--

David Rogers
Colin McAllister

Annex A: PQ answer

S5W-32469 To ask the Scottish Government what discretion the independent adviser of the Scottish Ministerial Code, James Hamilton, has in his role to extend the remit of his investigation in the event that evidence comes to light of possible further breaches of the Code.

S5W-32470 To ask the Scottish Government whether the referral of the First Minister to the independent adviser of the Scottish Ministerial Code, James Hamilton, includes within its remit for him to ascertain whether she misled the Parliament at any point in respect of (a) her meetings regarding the Scottish Government investigation of Alex Salmond, (b) the timeline of her knowledge of complaints against him and (c) when she first knew that those complaints were subject to the Scottish Government's complaints handling procedure.

S5W-32471 To ask the Scottish Government how the Parliament can amend the remit of the Ministerial Code referral of the First Minister to ascertain (a) whether she misled the Parliament over her meetings with Alex Salmond, (b) the timeline of her knowledge of complaints against him and (c) when she first knew that the complaints were subject to the Scottish Government's complaints handling procedure. 03/11/2020 10/11/2020

S5W-32472 To ask the Scottish Government whether the independent adviser of the Scottish Ministerial Code, James Hamilton, in his role regarding the referral of the First Minister, is limited solely to the remit detailed in the answer to question S5W-31054 by John Swinney on 3 August 2020.

Answer: Parliament was advised on 3 August 2020 about the terms of the remit for the Ministerial Code referral in PQ answer S5W 31054. The decision to proceed with a referral and the setting of its terms are consistent with the provisions set out in the Ministerial Code and have been agreed with the Independent Adviser. The terms of the remit address the concerns that have been raised about the First Minister's compliance with specific aspects of the Code in relation to certain meetings and other contacts, as described in the remit. As indicated by the First Minister at First Minister's Questions on 29 October, in delivering the remit the Independent Adviser is not constrained in taking evidence and reporting on other aspects of the Ministerial Code that he deems to be relevant.

Annex B

James Hamilton
By email to:
[REDACTED]@gmail.com

5 November 2020

Dear Mr Hamilton

SCOTTISH MINISTERIAL CODE: REFERRAL

I am writing to you in connection with the work you are doing on the First Minister's self-referral under the Minister Code.

As you will be aware, the First Minister made the following remarks at First Ministers Questions on 29 October in response to a question from Oliver Mundell.

Oliver Mundell (Dumfriesshire) (Con):

Will the First Minister agree to expand the ministerial code investigation to include her statements to Parliament and her actions on the legal advice regarding the judicial review into Alex Salmond's alleged behaviour?

The First Minister (Nicola Sturgeon):

My view right now is that James Hamilton, who is the adviser undertaking the investigation into the ministerial code, is not restricted at all in the issues that he can look at. If he thinks that there are any issues that engage the ministerial code or could in any way constitute a breach of the ministerial code, my view is that he is free to look at them. If he considers that that requires any change to his official remit, I am sure that he is perfectly able to say that. However, for the record and to be clear, I do not consider his remit to be limited to just one aspect of the ministerial code.

The Scottish Government has also been asked a number of Parliamentary questions by Alex Cole-Hamilton about the remit of the Code Referral.

I plan to answer the Parliamentary Questions as follows.

Parliament was advised on 3 August 2020 about the terms of the remit for the Ministerial Code referral in PQ answer S5W 31054. The decision to proceed with a referral and the setting of its terms are consistent with the provisions set out in the Ministerial Code and have been agreed with the Independent Adviser. The terms of the remit address the concerns that have been raised about the First Minister's compliance with specific aspects of the Code in relation to certain meetings and other contacts, as described in the remit. As indicated by the First Minister at First Minister's Questions on 29 October, in delivering the remit the Independent Adviser is not constrained in taking evidence and reporting on other aspects of the Ministerial Code that he deems to be relevant.

This answer makes clear that, in the delivery of your remit, you can consider any relevant evidence on other aspects of the Ministerial Code. I hope you find this information helpful.

Please let me know if it would be helpful to discuss this further

Yours sincerely

John Swinney
Deputy First Minister

From: [REDACTED]
To: [Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills](#)
Cc: [David Rogers](#); [Colin McAllister](#)
Subject: RE: Ministerial Code Referral- PQs and correspondence for clearance
Date: 03 November 2020 20:56:00
Attachments: [Mr Hamilton letter- on template.dot](#)

Many thanks [REDACTED], I've attached the letter on the correct template.

From:[REDACTED]@gov.scot> **On Behalf Of** Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills
Sent: 03 November 2020 20:37
To: [REDACTED]@gov.scot>; Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills <DFMCSE@gov.scot>
Cc: Rogers D (David) (Constitution and Cabinet Director) <David.Rogers@gov.scot>; McAllister C (Colin) <Colin.McAllister@gov.scot>
Subject: RE: Ministerial Code Referral- PQs and correspondence for clearance

Hi [REDACTED],

Thank you for sending on, I have attached the correct letter template as you have requested.

Thanks
[REDACTED]

[REDACTED] | Deputy Private Secretary to John Swinney MSP | Deputy First Minister of Scotland and Cabinet Secretary for Education & Skills | Scottish Government | St Andrew's House | Edinburgh | EH1 3DG | Tel: [REDACTED] | E: DFMCSE@gov.scot

From: [\[REDACTED\]@gov.scot](#)>
Sent: 03 November 2020 20:34
To: Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Education and Skills <DFMCSE@gov.scot>
Cc: Rogers D (David) (Constitution and Cabinet Director) <David.Rogers@gov.scot>; McAllister C (Colin) <Colin.McAllister@gov.scot>
Subject: Ministerial Code Referral- PQs and correspondence for clearance

Hi [REDACTED],

Slightly earlier than discussed, please see attached submission on the Ministerial Code Referral. I will also send the PQs referred to in the submission up via the PQ system.

At the moment the letter isn't in the correct letter template as I had trouble locating a word version of it - if you were ok to send the correct template over to me I will sort that out.

Happy to discuss.

Best wishes,

[REDACTED]



John Swinney BPA/MSP
F/T: 0300 244 4000
E: dfmcse@gov.scot

James Hamilton
Advisor on the Ministerial Code
By email to [REDACTED]@gmail.com

5 November 2020

Dear Mr Hamilton

SCOTTISH MINISTERIAL CODE: REFERRAL

I am writing to you in connection with the work you are doing on the First Minister's self-referral under the Minister Code.

As you will be aware, the First Minister made the following remarks at First Ministers Questions on 29 October in response to a question from Oliver Mundell.

Oliver Mundell (Dumfriesshire) (Con):

Will the First Minister agree to expand the ministerial code investigation to include her statements to Parliament and her actions on the legal advice regarding the judicial review into Alex Salmond's alleged behaviour?

The First Minister (Nicola Sturgeon):

My view right now is that James Hamilton, who is the adviser undertaking the investigation into the ministerial code, is not restricted at all in the issues that he can look at. If he thinks that there are any issues that engage the ministerial code or could in any way constitute a breach of the ministerial code, my view is that he is free to look at them. If he considers that that requires any change to his official remit, I am

Tha Ministearan na h-Alba, an luchd-comhairleachaidh sònraichte agus an Rùnaire Maireannach fo chumhachan Achd Coiteachaidh (Alba) 2016. Faicibh www.lobbying.scot

Scottish Ministers, special advisers and the Permanent Secretary are covered by the terms of the Lobbying (Scotland) Act 2016. See www.lobbying.scot



sure that he is perfectly able to say that. However, for the record and to be clear, I do not consider his remit to be limited to just one aspect of the ministerial code.

The Scottish Government has also been asked a number of Parliamentary questions by Alex Cole-Hamilton about the remit of the Code Referral.

I plan to answer the Parliamentary Questions as follows.

Parliament was advised on 3 August 2020 about the terms of the remit for the Ministerial Code referral in PQ answer S5W 31054. The decision to proceed with a referral and the setting of its terms are consistent with the provisions set out in the Ministerial Code and have been agreed with the Independent Adviser. The terms of the remit address the concerns that have been raised about the First Minister's compliance with specific aspects of the Code in relation to certain meetings and other contacts, as described in the remit. As indicated by the First Minister at First Minister's Questions on 29 October, in delivering the remit the Independent Adviser is not constrained in taking evidence and reporting on other aspects of the Ministerial Code that he deems to be relevant.

This answer makes clear that, in the delivery of your remit, you can consider any relevant evidence on other aspects of the Ministerial Code. I hope you find this information helpful.

Please let me know if it would be helpful to discuss this further

Yours sincerely

«Signature»

JOHN SWINNEY

Tha Ministearan na h-Alba, an luchd-comhairleachaidh sònraichte agus an Rùnaire Maireannach fo chumhachan Achd Coiteachaidh (Alba) 2016. Faicibh www.lobbying.scot

Scottish Ministers, special advisers and the Permanent Secretary are covered by the terms of the Lobbying (Scotland) Act 2016. See www.lobbying.scot

Taigh Naomh Anndrais, Rathad Regent, Dùn Èideann EH1 3DG
St Andrew's House, Regent Road, Edinburgh EH1 3DG
www.gov.scot



INVESTORS
IN PEOPLE

Accredited
Until 2020

